РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОСТИЦКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Сланцевского муниципального района

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11. 2009 г.                                                № 72- п

Об утверждении Муниципальной целевой  программы

«Противодействие коррупции   в Гостицком сельском
поселении на 2009 -2012 годы»

В соответствии с Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Президентом Российской Федерации 31.07.2008 г. № 1568-Пр, Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» администрация Гостицкого сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Противодействие коррупции в Гостицком сельском поселении на 2009-2012 годы».

2. Опубликовать данное постановление в приложении к газете «Знамя труда».
Глава администрации:                                                                      А.И. Семёнов

	Утверждена
Постановлением администрации

Гостицкого сельского поселения

от 09.11.2009. № 72-п

Муниципальная целевая программа

«Противодействие коррупции в Гостицком сельском поселении
на 2009-2012 годы»
	Наименование Программы
	Программа «Противодействие коррупции в Гостицком сельском поселении на 2009-2012 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Конституция Российской Федерации;

- Устав Гостицкого сельского поселения;

- Федеральный закон от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 02.03.2007. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
- Уголовный кодекс Российской Федерации;

- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

- Федеральный закон от 25.12.2008. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Указ Президента Российской Федерации от 19.05.2008. № 815 «О мерах по противодействию коррупции»;

-Национальный план противодействия коррупции, утверждённый Президентом Российской Федерации 31.07.2008. № Пр-1568;

- Закон Ленинградской области «О противодействии коррупции в органах государственной власти Ленинградской области и органах местного самоуправления Ленинградской области» от 26.12.2007 г. № 194-оз

	Разработчик Программы
	- администрация Гостицкого сельского поселения и совет депутатов Гостицкого сельского поселения

	Исполнитель Программы
	- органы местного самоуправления, общественные объединения и организации

	Цели Программы
	- создание системы по предупреждению коррупционных действий;

- снижение уровня коррупции при исполнении органами местного самоуправления властных полномочий и предоставлении услуг гражданам и организациям;
- устранение причин и условий, порождающих коррупцию в органах местного самоуправления

	Задачи Программы
	- оценка существующего уровня коррупции, а также измерение уровня снижения коррупции, достигаемого по годам реализации Программы;
- повышение риска коррупционных действий и потерь от их совершения для должностных лиц Гостицкого сельского поселения;

- увеличение выгод от действий в рамках законодательства и в соответствии с общественными интересами для должностных лиц Гостицкого сельского поселения;

- формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к коррупционным действиям;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

- вовлечение институтов гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

	Сроки реализации Программы
	2009-2012 годы

	Основные мероприятия программы

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1.Образование при главе муниципального образования коллегиального органа (комиссии, совета или иного межведомственного или координационного органа) по противодействию коррупции в органах местного самоуправления. Разработка и принятие нормативных правовых документов комиссии .
2.Образование при главе муниципального образования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования и урегулированию конфликта интересов с учётом Указа Президента Российской Федерации от 03.03.2007. № 269 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов» и обеспечение её деятельности.

3. Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления по размещению муниципальных заказов. Мониторинг и выявление коррупционных рисков по размещению муниципальных заказов, использование муниципального имущества при совершении сделок имущественного характера.

4. Разработка порядка и методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных/ненормативных правовых актов и их проектов в целях выявления в них коррупционных факторов.

5. Разработка и выполнение планов противодействия коррупции в органах местного самоуправления.

6. Формирование перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции (коррупциогенных должностей).

7. Внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих, замещающих коррупциогенные должности, в том числе применение технических средств контроля исполнения ими своих должностных обязанностей.

8. Установление системы обратной связи с получателями муниципальных услуг.

9. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны муниципальных служащих, граждан и организаций.

10. Организация почтовых ящиков для обращений граждан и организаций с информацией и отзывами о деятельности органа местного самоуправления
11. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления, в т.ч. ведение сайта муниципального образования
	Срок исполнения
- - - - - - - - - - -

Ноябрь 2009г.
1 квартал 2010 г.

Постоянно

Февраль 2010

Ежегодно
Февраль 2010

2011 г.

2011-2012 г.г

Постоянно.

1 квартал 2010 г.

Постоянно
	Исполнитель
- - - - - - - - - - - -
Глава поселения
Глава поселения

Совет депутатов

Администрация

Глава поселения
Администрация

Глава поселения

Администрация
Администрация

Совет депутатов

Администрация

Совет депутатов

Администрация

Совет депутатов

Совет депутатов

Администрация

	Сумма финансирования
руб.------------
3000

4000

	Исполнители основных мероприятий Программы
	администрация Гостицкого сельского поселения

	Источники финансирования программы
	Средства бюджета муниципального образования

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В политической сфере:

- укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления;

- снижение коррупциогенности  муниципальных правовых актов;

- снижение угрозы ослабления демократических институтов и повышение авторитета общественных организаций.

В экономической сфере:

- оптимизация бюджетных расходов;

В социальной сфере:

- создание нетерпимого отношения общественности к проявлениям коррупции;

- укрепление в обществе идей некоррумпированного рынка;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг для общественности;

- упорядочение системы предоставления поддержки населению;

- прозрачность системы социального обеспечения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой администрации Гостицкого сельского поселения
В ходе исполнения Программы ежегодно уточняются механизм ее реализации и состав исполнителей.